



GROUPE

INFORMATION PRESSE

Paris, 22 février 2001

EXERCICE 2000 :
RESULTAT NET PART DU GROUPE
+ 36 % : 2,7 MILLIARDS D'EUROS
ROE : 22,4 %

QUATRIEME TRIMESTRE 2000
RESULTAT NET PART DU GROUPE
+ 42 %

- **Produit Net Bancaire de l'exercice: 13,8 milliards d'euros, en hausse de 21 % (+ 18 % au quatrième trimestre 2000/quatrième trimestre 1999)**
- **Résultat d'Exploitation de l'exercice: 3,4 milliards d'euros sur l'exercice, en hausse de 41 % (+ 34 % au quatrième trimestre 2000/quatrième trimestre 1999)**
- **Résultat Net Part du Groupe de l'exercice: 2,7 milliards d'euros en hausse de 36 % (+ 42 % au quatrième trimestre 2000/quatrième trimestre 1999)**
- **Bénéfice Net Par Action : 6,8 euros (4,9 euros en 1999), + 38 %**
- **ROE annuel : 22,4 % en 2000 (19,1 % en 1999)**
- **Ratio de Tier 1 : 8,9 % au 31/12/2000 (7,6 % au 31/12/1999)**
- **Dividende net proposé : 2,10 euros par action (1,55 euro au titre de l'exercice 1999), + 35 %**

Contacts Presse

Henri MAUS de ROLLEY - Tél. 01 42 14 36 73 - Joëlle ROSELLO - Tél. 01 42 14 58 39
Tour Société Générale -17, Cours Valmy, 92972 Paris La Défense Cédex
SOCIETE GENERALE, Société anonyme au capital de 529 060 522,50 EUR - 552 120 222 RCS PARIS

Réuni le 21 février sous la Présidence de Monsieur Daniel Bouton, le Conseil d'Administration de la Société Générale a arrêté les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 2000.

En les commentant, Daniel Bouton a déclaré : « La stratégie de croissance sélective menée par le Groupe depuis trois ans lui a permis d'atteindre un Résultat Net de 2,7 milliards d'euros en forte augmentation pour la deuxième année consécutive. Cette performance dans un environnement économique favorable est le fruit de la croissance continue de l'activité de l'ensemble de nos métiers et de l'amélioration de la rentabilité récurrente du Groupe. Le niveau d'activité et de rentabilité constaté sur chacun des quatre trimestres a été obtenu tout en maintenant des investissements commerciaux et technologiques visant à assurer notre développement à long terme. Ces résultats confortent les projections du plan stratégique 2002 présentées par le Groupe le 16 novembre dernier. »

ACTIVITÉ ET RÉSULTATS PAR MÉTIER

BANQUE DE DÉTAIL : ACTIVITÉ SOUTENUE SUR L'ENSEMBLE DE L'ANNÉE

	4 ^{ème} trimestre 2000 (Var./T4 1999)	Année 2000 (Var./1999)
PNB :	1 731 millions d'euros (+ 11 %)	6 744 millions d'euros (+ 15 %)
Résultat net :	201 millions d'euros (- 20 %)	986 millions d'euros (+ 17 %)
ROE :	14,4% (18,8% au T4/1999)	18,5 % (16,2% en 1999)

Réseaux de détail français

Le Produit Net Bancaire des réseaux de détail français progresse de 9 % au cours de l'exercice. Cette évolution traduit la croissance des fonds de commerce (nombre de comptes à vue en augmentation de 2,7 % en 2000 à 5,7 millions, nombre de produits par compte à vue porté de 6,2 à 6,5) et la stabilité de la marge brute d'intermédiation.

La progression annuelle des frais généraux ressort à 5 %, rythme qui devrait être maintenu en 2001 compte tenu de l'impact plein de la loi sur la réduction du temps de travail et de la poursuite des investissements dans le multicanal. Le Coefficient d'Exploitation s'améliore de 2 points en 2000 (73 % contre 75 %).

Le coût du risque domestique diminue de 32 points de base en 1999 à 29 points de base en 2000.

Le Résultat Net des réseaux de détail français ressort ainsi à 697 millions d'euros en 2000, en augmentation de 20 % sur 1999 ; leur ROE atteint 18,3 %, en augmentation de près de 3 points.

Au sein des réseaux français, le réseau Crédit du Nord a poursuivi en 2000 sa stratégie commerciale propre et l'effort de maîtrise de ses frais de gestion menés depuis 1997 ; il atteint ainsi sur l'exercice un niveau de ROE du même ordre que celui du réseau Société Générale et un Coefficient d'Exploitation de 74 % en amélioration de 2,5 points.

Au quatrième trimestre, le Produit Net Bancaire des réseaux de détail français progresse de 6 % par rapport au quatrième trimestre 1999. La hausse ponctuelle de 11 % des frais généraux des réseaux de distribution français résulte essentiellement de trois éléments :

- l'effet de la hausse des volumes d'opérations et la montée en charge des dépenses liées au projet de Distribution Multicanale Intégrée,
- l'imputation, au quatrième trimestre de l'essentiel des charges liées à l'application sur l'ensemble de l'année 2000 de la loi sur la réduction du temps de travail,

- l'imputation en totalité au quatrième trimestre des provisions afférentes à l'ensemble de l'année au titre de la participation des salariés résultant d'une modification de la situation fiscale du Groupe en France.

Filiales spécialisées

Le Produit Net Bancaire des filiales spécialisées est en croissance de 10 % sur l'exercice à un peu plus d'un milliard d'euros; leur résultat d'exploitation s'inscrit en hausse de 13 %. Le Résultat Net annuel de cette ligne-métier est en augmentation de 7 % à 201 millions d'euros, soit un ROE de 17,3 % contre 16,5 % en 1999.

Dans cet ensemble, SOGECAP, filiale d'assurance-vie du Groupe, reste en 2000 le leader du marché français des contrats en unités de comptes et se situe désormais au troisième rang des banquiers-assureurs ; sa collecte nette a crû de 75 % sur l'année.

Au quatrième trimestre, le résultat des filiales spécialisées est en baisse de 27 % par rapport au quatrième trimestre 1999 qui constituait une référence élevée.

Banque Hors France Métropolitaine

Le périmètre de consolidation de cette ligne-métier a été modifié en 2000 avec l'intégration globale des filiales africaines et l'enregistrement en année pleine de l'activité de la Banque Roumaine de Développement. L'année 2000 a permis d'accélérer l'intégration et la mise à niveau des banques étrangères récemment acquises (Roumanie, Bulgarie, zone Pacifique en particulier), ainsi que le développement des fonds de commerce des différentes implantations (2 millions de clients fin 2000).

Le ROE annuel de la ligne-métier ressort à 24,5 %, niveau du même ordre que celui de 1999.

GESTION D'ACTIFS : NIVEAU ÉLEVÉ DE COLLECTE

	4 ^{ème} trimestre 2000 (Var./T4 1999)	Année 2000 (Var./1999)
PNB :	246 millions d'euros (+ 24 %)	900 millions d'euros (+ 34 %)
Résultat Net :	52 millions d'euros (+ 2 %)	255 millions d'euros (+ 47%)

Ce pôle regroupe les Gestions Mobilières et la Gestion Privée.

Gestions Mobilières

En un an, les actifs gérés par les Gestions Mobilières ont progressé de 10 % pour atteindre 166,1 milliards d'euros au 31 décembre 2000. La progression de 15,7 milliards d'euros de l'encours résulte du niveau important de collecte de nouveaux capitaux nets pour 15,2 milliards d'euros et d'un effet valorisation de 0,5 milliard d'euros. Au quatrième trimestre, les encours gérés ont bien entendu subi un effet de valorisation négative, mais la collecte de nouveaux capitaux est restée positive (1,5 milliard d'euros).

Cette augmentation résulte du maintien d'un rythme de collecte élevé sur les OPCVM français, de l'impact positif de la politique de produits innovants et des succès remportés dans la gestion institutionnelle en France et à l'étranger. Le Groupe maintient ainsi sa position de leader du marché des OPCVM en France (part de marché de 12,9 %).

Le taux de marge brute sur ces actifs a été porté de 34 points de base en 1999 à 39 points de base en 2000, grâce notamment à une évolution favorable de leur répartition par nature de produit.

Sur l'exercice, les progressions du Produit Net Bancaire (+ 35 %) et des Frais Généraux (+ 25 %) traduisent la poursuite des investissements commerciaux. Pour l'ensemble de l'année, le Résultat Net Part du Groupe des Gestions Immobilières progresse de 48 % à 191 millions d'euros.

Au quatrième trimestre, le résultat net est en hausse de 5 % à 40 millions d'euros.

Gestion Privée

Les actifs contrôlés par la Gestion Privée (gestion de clientèles fortunées au travers d'une organisation commerciale dédiée) ressortent à 37,8 milliards d'euros au 31 décembre 2000, en augmentation de 13 % sur un an. Les flux nets de l'exercice atteignent 3,9 milliards d'euros.

Cette évolution favorable traduit le succès de la démarche commerciale du Groupe, la poursuite de l'extension géographique de son dispositif en Europe et en Asie et l'intégration réussie de ses acquisitions récentes.

Le Résultat Net Part du Groupe de la Gestion Privée est de 64 millions d'euros sur l'exercice, en croissance de 45 % sur un an. Le résultat est stable au quatrième trimestre.

BANQUE DE FINANCEMENT ET D'INVESTISSEMENT : RENTABILITÉ DURABLE

	4^{ème} trimestre 2000 (Var./T4 1999)	Année 2000 (Var./1999)
PNB :	1 340 millions d'euros (+ 16 %)	6 096 millions d'euros (+ 28 %)
Résultat Net :	219 millions d'euros (+ 55 %)	1 100 millions d'euros (+ 55 %)
ROE :	20,1%(13,0 % en T4/1999)	27,4 %(16,1 % en 1999)

Banque de Financement

Résultat Net annuel : 225 millions d'euros (+ 35 %)

En 2000, le Groupe a conforté sa place parmi les leaders mondiaux en financement export, financement de projet et financement de matières premières, acquises grâce à ses capacités d'ingénierie, de montage et de syndication.

Les provisions de l'exercice s'inscrivent en baisse significative (- 30 % à 195 millions d'euros), dans un contexte de réduction programmée des encours de crédits commerciaux (- 11 % en variation d'encours moyens).

Le Résultat Net Part du Groupe de la Banque de Financement ressort en 2000 à 225 millions d'euros, en hausse de 35 %. Le résultat du quatrième trimestre est de 61 millions d'euros en hausse de 30 %.

Banque d'Investissement

Résultat Net annuel : 875 millions d'euros (+ 62 %)

L'exercice 2000 est marqué par les performances remarquables de la ligne-métier Actions et Corporate Finance. Ces performances reflètent la qualité des positions et l'expertise acquises en particulier dans la fabrication et la vente à la clientèle de produits dérivés sur actions ainsi que dans les opérations de cash et arbitrage sur actions. Ces positions permettent à la ligne-métier de dégager 65 % de ses revenus en commissions et en marges sur opérations clientèle.

Les activités de Taux et Change se maintiennent en 2000 avec un Produit Net Bancaire quasiment identique à celui de 1999.

Globalement, le Produit Net Bancaire de la Banque d'Investissement augmente de 38 % sur l'exercice (29 % hors effet change et périmètre), alors que ses Frais Généraux progressent de 33 % (24 % hors effet change et périmètre) ; cette évolution résulte, de la hausse des rémunérations variables liée aux performances pour plus de la moitié, et de la croissance organique des activités. Les actions prévues de rationalisation des activités et de productivité des back-offices en Europe ont été mises en œuvre.

Les Résultats Nets annuels des lignes-métiers sont les suivants :

- 781 millions d'euros en progression de 91 % pour Actions et Corporate Finance, qui supporte le développement des activités de courtage en ligne du groupe (FIMATEX, SG On-Line au Japon, Clickborsa en Italie). Au quatrième trimestre, ce résultat net s'inscrit en hausse de 22 % par rapport à la même période de 1999, à 106 millions d'euros ;
- 94 millions d'euros pour Taux et Change dans un marché peu favorable en 2000, contre 132 millions d'euros en 1999. La ligne-métier enregistre de bons résultats au quatrième trimestre (52 millions d'euros).

GESTION PROPRE

	4^{ème} trimestre 2000 (Var./T4 1999)	Année 2000 (Var./1999)
Résultat Net :	97 millions d'euros (- 43 millions d'euros en T4/1999)	357 millions d'euros (+ 41 %)

Ce pôle enregistre les résultats du portefeuille de participations, le surcoût des emprunts subordonnés, le coût de certains projets transversaux et l'amortissement des survaleurs.

Le Résultat Net de la Gestion Propre atteint 357 millions d'euros sur l'exercice, en progression de 41 %. Les résultats sur actifs immobilisés sont de 821 millions d'euros sur l'exercice contre 951 millions d'euros en 1999. Dans le même temps les plus-values latentes du portefeuille s'élèvent à 1,8 milliard d'euros au 31 décembre 2000, en augmentation de 0,2 milliard d'euros sur un an. La valeur de marché du portefeuille de participations industrielles du Groupe ressort à 4,9 milliards d'euros au 31 décembre 2000.

Le résultat net de la Gestion Propre est de 97 millions d'euros au quatrième trimestre, contre - 43 millions d'euros au quatrième trimestre 1999, qui avait enregistré des charges exceptionnelles et non récurrentes (provision Euro et charges de restructuration pour 170 millions d'euros).

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DU GROUPE

Résultat d'Exploitation : 3 392 millions d'euros (+ 41 %)

Le Résultat Brut d'Exploitation de l'exercice progresse de 33 % (+ 25 % à périmètre et taux de change constants).

Le Coefficient d'Exploitation 2000 du groupe ressort à 70,0 %, en baisse de 2,6 points par rapport à 1999. Au sein de la banque de financement et d'investissement, le rapport des rémunérations au produit net bancaire après provisions s'établit à 48 %.

Les provisions de l'année ressortent à 753 millions d'euros à comparer à 723 millions d'euros en 1999.

Le résultat d'exploitation des douze mois s'inscrit à 3 392 millions d'euros, en augmentation de 41 %.

Il s'établit à 653 millions d'euros au dernier trimestre en progression de 34 %.

Résultat Net Part du Groupe annuel : 2 698 millions d'euros (+ 36 %)

La charge fiscale de l'exercice ressort à 1 357 millions d'euros. Après prise en compte de l'amortissement des survaleurs et des intérêts minoritaires, le résultat net part du Groupe s'inscrit à 2 698 millions d'euros sur l'année, en hausse de 36 % sur celui de 1999 et correspond à un BNPA de 6,8 euros (4,9 en 1999).

Le ROE du Groupe ressort à 22,4 % en 2000 contre 19,1 % en 1999.

Au quatrième trimestre, le Résultat Net Part du Groupe s'établit à 569 millions d'euros, en hausse de 42 %.

Dividende annuel : 2,10 euros par action (+ 35 %)

Le Conseil d'Administration propose à l'Assemblée Générale un dividende net de 2,10 euros par action au titre de l'exercice 2000, soit une hausse de 35 % par rapport à 1999 (1,55 euros) et de 163 % par rapport à 1997 (0,8 euro). Le taux de distribution global du résultat de l'exercice 2000 serait ainsi de 33 %. Après avoir fiscal de 50 %, ce dividende correspondrait à un rendement de 4,6 % par rapport au cours de l'action du 20 février 2001 (68,8 EUR).

STRUCTURE FINANCIERE

Au 31 décembre 2000, les capitaux propres part du Groupe s'élèvent à 13,7 milliards d'euros contre 11,9 milliards au 31 décembre 1999.

La variation des capitaux propres sur l'exercice résulte :

- à la hausse :
 - du résultat de l'exercice pour 2,7 milliards d'euros ;
 - des émissions de capital réservées au personnel et détenteurs de stock options pour 0,2 milliard d'euros.
- à la baisse :
 - des rachats d'actions opérés sur l'exercice pour 0,5 milliard d'euros (ce qui porte à 0,8 milliard d'euros le montant des rachats opérés depuis le lancement en septembre 1999 du programme de rachat de 2 milliards d'euros);
 - du dividende distribué sur l'exercice 2000 (0,6 milliard d'euros).

Le ratio Tier 1 du Groupe au 31 décembre 2000 ressort à 8,9 %, à comparer à 7,6 % fin 1999.

L'Actif Net par Action du Groupe ressort à 34,4 euros au 31 décembre 2000, contre 29,6 euros un an auparavant.

COMPTES DE RESULTAT CONSOLIDÉ (en millions d'euros)	4ème trimestre			Année		
			%			%
	2000	1999	Variation	2000	1999	Variation
PNB	3 453	2 936	18%	13 799	11 409	21%
Frais de gestion	(2 549)	(2 257)	13%	(9 654)	(8 284)	17%
RBE	904	679	33%	4 145	3 125	33%
Dotations aux provisions	(251)	(190)	32%	(753)	(723)	4%
Résultat d'exploitation	653	489	34%	3 392	2 402	41%
Résultat sur actifs immobilisés	270	353	-24%	941	939	0%
Résultat des sociétés mises en équivalence	30	14	114%	31	61	-49%
Résultat extraordinaire	(19)	(97)	-80%	(70)	(151)	-54%
Amortissement des survaleurs	(30)	(11)	173%	(60)	(37)	62%
Charge fiscale	(292)	(311)	-6%	(1 357)	(1 148)	18%
Résultat net	612	437	40%	2 877	2 066	39%
Intérêts minoritaires	(43)	(37)	16%	(179)	(86)	108%
Résultat net part du groupe	569	400	42%	2 698	1 980(*)	36%
ROE annualisé du Groupe (en %)	18,6%	14,4%	-	22,4%	19,1%	-
Bénéfice Net par action (en EUR)	1,4	1,0	44%	6,8	4,9	38%
Actif Net Comptable par action (en EUR)	34,4	29,6	16%	34,4	29,6	16%
Ratio de solvabilité global (en %)	12,5	11,9	-	12,5	11,9	-
Ratio Tier One (en %)	8,9	7,6	-	8,9	7,6	-

(*) avant reprise de provision SG-Paribas

RESULTAT NET PAR METIER (en millions d'euros)	4ème trimestre			Année		
			%			%
	2000	1999	Variation	2000	1999	Variation
Banque de Détail	201	251	-20%	986	845	17%
dont Réseau SG + Sogénal	115	137	-16%	587	480	22%
dont Réseau Crédit du Nord	26	31	-16%	110	102	8%
dont Filiales Spécialisées	40	55	-27%	201	187	7%
dont Banque de Détail hors France Métro	20	28	-29%	88	76	16%
Gestions d'actifs	52	51	2%	255	173	47%
dont Gestions Mobilières	40	38	5%	191	129	48%
dont Gestion Privée	12	13	-8%	64	44	45%
Banque de Financement et d'Investissement	219	141	55%	1 100	708	55%
dont Banque d'Investissement	158	94	68%	875	541	62%
- dont Actions et Corporate Finance	106	87	22%	781	409	91%
- dont Taux, Change	52	7	N/S	94	132	-29%
dont Banque de Financement	61	47	30%	225	167	35%
Gestion Propre	97	(43)	N/S	357	254	41%
GROUPE	569	400	42%	2 698	1 980	36%